
ESTADO DE SANTA CATARINAPREFEITURA MUNICIPAL DE ERVAL VELHO               CNPJ:RUA NEREU RAMOS, 204C.E.P.: TERMO  DE  HOMOLOGAÇÃO  E  ADJUDICAÇÃO  DE  PROCESSO  LICITATÓRIO
82.939.422/0001-9189613-000 - Erval Velho - SC Processo Administrativo:Processo de Licitação:Data do Processo:

DISPENSA DE LICITAÇÃONr.:  4/2019 - DL 23/201923/201901/04/2019Folha:  1/6
       O(a)  Prefeito Municipal,   WALTER KLEBER KUCHER JUNIOR, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelalegislação em vigor, especialmente pela Lei Nr. 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pelaComissão de Licitações, resolve:01 - HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes termos:a )  Processo Nr.: b )  Licitação Nr.:c )  Modalidade:d )  Data Homologação: e )  Data da Adjudicação:f  )  Objeto da Licitação

g )  Fornecedores e Itens Vencedores:
23/20194/2019-DLDispensa de Licitação p/ Compras e Serviços01/04/201901/04/2019EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA 001/2019 DESTINADO Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar e Empreendedor Familiar Rural, em conformidade com Lei n° 11.947/2009 e Resolução/FNDE/CD n° 004/2015 e Resolução/FNDE/CD n° 26/2013, e suas respectivas alterações e demais legislações aplicáveis Sequência: 0

 Unid.  Qtdade  Descto (%)  Preço Unitário(em Reais R$) Total do ItemCOOPERATIVA CENTRAL SABOR COLONIAL     (4476)8 Carne de Frango, frango inteiro cortado em partes, de primeiraqualidade, congeladas a -12°C, limpa, isentas de aditivos ousubstâncias estranhas ao produto, que sejam impróprias aoconsumo e que alterem suas características naturais (físicas,químicas e organolépticas), inspecionadas pelo ministério daagricultura. Deverá ser acondicionada em embalagem primáriaconstituída de plástico atóxico transparente, isenta de sujidades eou ação de microorganismos. Acomodadas em caixas de papelãoem perfeitas condições estruturais, padronizadas e lacradas
KG 1.000,00  0,0000 15,31    15.310,00

9 Carne de Frango, tipo coxa e sobrecoxa, de primeira qualidade,congeladas a -12°C, limpa, isentas de aditivos ou substânciasestranhas ao produto, que sejam impróprias ao  consumo e quealterem suas características naturais (físicas, químicas eorganolépticas), inspecionadas pelo ministério da agricultura.Deverá ser acondicionada em embalagem primária constituída deplástico atóxico transparente, isenta de sujidades e ou ação demicroorganismos. Acomodadas em caixas de papelão emperfeitas condições estruturais, padronizadas e lacradas.
KG 200,00  0,0000 12,54    2.508,00

Erval Velho,   1   de  Abril   de   2019. --------------------------------------------------------------------------WALTER KLEBER KUCHER JUNIOR



ESTADO DE SANTA CATARINAPREFEITURA MUNICIPAL DE ERVAL VELHO               CNPJ:RUA NEREU RAMOS, 204C.E.P.: TERMO  DE  HOMOLOGAÇÃO  E  ADJUDICAÇÃO  DE  PROCESSO  LICITATÓRIO
82.939.422/0001-9189613-000 - Erval Velho - SC Processo Administrativo:Processo de Licitação:Data do Processo:

DISPENSA DE LICITAÇÃONr.:  4/2019 - DL 23/201923/201901/04/2019Folha:  2/6
COOPERATIVA CENTRAL SABOR COLONIAL     (4476)10 Carne de Peixe - Filé de tilápia de primeira qualidade, limpo, semcouro ou escamas, sem espinha, filé inteiro ou fatiados em bifesde 120g em média, congelados a -12°C, isentas de aditivos ousubstâncias estranhas ao produto que sejam impróprias aoconsumo e que alterem suas características naturais (físicas,químicas e organolépticas), inspecionadas pelo Ministério daAgricultura. Deverá ser acondicionada em embalagem primáriaconstituída de plástico atóxico transparente, isenta de sujidades eou ação de microorganismos.  Acomodadas em caixas de papelãoem perfeitas condições estruturais, padronizadas e lacradas

KG 450,00  0,0000 35,49    15.970,50
18 Leite longa vida integral, UHT. Leite Longa Vida Integral Tetrapak,caixas de 1L, fonte natural de proteínas e cálcio, manter todas ascaracterísticas naturais do leite in-natura, inclusive teor degordura. Deverá constar na embalagem do produto, tabela deinformações nutricionais, data de fabricação e prazo de validade eregistro no Ministério da Agricultura. Validade mínima de 120 diaspodendo ficar armazenado em temperatura ambiente LT 1.200,00  0,0000 3,59    4.308,00
28 Suco de maça, sem adição de açúcar, sem adição de água, podeser pasteurizado contendo data de fabricação, data de validade,procedência, ingredientes. Com registro no órgão competente LT 200,00  0,0000 15,47    3.094,0029 Suco de uva integral, sem adição de açúcar, sem adição de água,pode ser pasteurizado, contendo data de fabricação, data devalidade, procedência, ingredientes. Com registro no órgãocompetente. Embalagem de 1,5 litros UNI 400,00  0,0000 15,47    6.188,00Total do Fornecedor: 47.378,50COOPERATIVA DOS AGRICULTORES FAMILIARES DE SANTA C     (5777)1 Alface - de primeira qualidade, lisa ou crespa, verde ou roxa,nova, folhas firmes, não poderá estar murcha, íntegra, tamanhomédio. Embalagem: em sacos plásticos resistentes, conformequantidade solicitada. UN 400,00  0,0000 2,26    904,002 Banana tipo caturra - Primeira qualidade, semi madura, tamanhomédio, pesando aproximadamente cento e trinta gramas aunidade. Devem apresentar as características do cultivar bemdefinidas, estarem fisiologicamente desenvolvidas, bem formadas,limpas, com coloração própria, livres de danos mecânicos efisiológicos, pragas e doenças e estarem em perfeitas condiçõesde conservação e maturação KG 1.000,00  0,0000 2,14    2.140,00
3 Batata Inglesa lavada, de primeira qualidade tamanho médio,uniformes, inteiras, sem ferimentos ou defeitos, firmes e combrilho, sem corpos estranhos ou terra aderidos à superfícieexterna KG 450,00  0,0000 2,85    1.282,504 Beterraba sem folhas, de primeira qualidade, tamanho médio,pesando o mínimo duzentos gramas a unidade, deve apresentaras características do cultivar bem definidas, estar fisiologicamentedesenvolvida, bem formada, limpa, com coloração própria, livre dedanos mecânicos, fisiológicos, pragas e doenças e estar emperfeitas condições de conservação e maturação. KG 200,00  0,0000 2,60    520,00

Erval Velho,   1   de  Abril   de   2019. --------------------------------------------------------------------------WALTER KLEBER KUCHER JUNIOR



ESTADO DE SANTA CATARINAPREFEITURA MUNICIPAL DE ERVAL VELHO               CNPJ:RUA NEREU RAMOS, 204C.E.P.: TERMO  DE  HOMOLOGAÇÃO  E  ADJUDICAÇÃO  DE  PROCESSO  LICITATÓRIO
82.939.422/0001-9189613-000 - Erval Velho - SC Processo Administrativo:Processo de Licitação:Data do Processo:

DISPENSA DE LICITAÇÃONr.:  4/2019 - DL 23/201923/201901/04/2019Folha:  3/6
COOPERATIVA DOS AGRICULTORES FAMILIARES DE SANTA C     (5777)5 Bolacha caseira, de  primeira qualidade. Deverá ser fabricado apartir de matérias primas sãs e limpas, isenta de matériasterrosas, parasita s e em perfeito estado de conservação, serãorejeitados biscoitos mal cozidos, queimados e de caracteresorganolépticos anormais, não podendo apresentar excesso dedureza e nem se apresentar quebradiço. Embalagem dupla, comprocedência, informação nutricional e registro impressos no rótulo KG 600,00  0,0000 17,50    10.500,00

6 Carne bovina tipo moída, de primeira, tipo coxão mole ou patinho,sem pelanca, sem gordura, congelada, sem sebo, com aspecto,cor, cheiro e sabor próprios, congelada, isento de aditivos ousubstâncias estranhas que sejam impróprias ao consumo e quealterem suas características naturais (física s, químicas eorganolépticas). Deverá ser acondicionada em embalagemprimária constituída de plástico atóxico transparente, isenta desujidades e ou ação de microorganismos. Devidamente selada,com especificação de peso, validade, do produto emarca/procedência. Validade a vencer de no mínimo 3 mesescontados a partir da data de entrega..
KG 500,00  0,0000 25,94    12.970,00

7 Carne bovina tipo patinho ou colchão mole, cortada em cubos ouiscas de aproximadamente 30g, congelada, limpa, sem osso, semnervos, tendões, homogeneizada. Isenta de aditivos ousubstâncias estranhas que sejam impróprias ao consumo e quealterem suas características naturais (físicas, químicas eorganolépticas). Teor de gordura máximo de 10%.Deverá ser acondicionada em embalagem primária constituída deplástico atóxico transparente, isenta de sujidades e ou ação demicroorganismos. Devidamente selada, com especificação depeso, validade, do produto e marca/procedência. Deve terCertificado de Inspeção Estadual ou Federal. Validade a vencerde no mínimo 3 meses contados a partir da data de entrega.
KG 1.000,00  0,0000 26,86    26.860,00

11 Carne suína, pernil,congelada, cortada em cubos. Sem cartilagense nervos, de coloração rosada. O percentual máximo de gorduraaceita é de 5%, firme e odor agradável. Embalagem: Deve estarintacta. Acondicionada em sacos polipropileno reforçado, erevestido por caixa de papelão ou caixa plástica limpa, constandopeso, data de processamento, carimbo de inspeção estadual oufederal, procedência da carne. KG 200,00  0,0000 12,28    2.456,00
12 Cebola, de primeira, sem rama, fresca compacta e firme semlesões de origem física ou mecânica, sem perfurações e cortessem manchas com tamanho e coloração uniformes, isenta desujidades parasitas e larvas KG 300,00  0,0000 2,49    747,0013 Cenoura, de primeira, sem rama, isenta de fungos e indícios degerminação, fresca compacta e firme sem lesões de origem físicaou mecânica sem rachaduras e cortes com tamanho e coloraçãouniforme, devendo ser graúda. KG 300,00  0,0000 3,73    1.119,0015 Cuca caseira fresca com recheio de doce de leite ou chocolate,embaladas em sacos plásticos. Sem adição de adoçante na suacomposição. Embalagens com identificação do produto, rótulocom ingredientes, valor nutricional, peso, fabricante data defabricação e validade. KG 500,00  0,0000 15,00    7.500,00

Erval Velho,   1   de  Abril   de   2019. --------------------------------------------------------------------------WALTER KLEBER KUCHER JUNIOR



ESTADO DE SANTA CATARINAPREFEITURA MUNICIPAL DE ERVAL VELHO               CNPJ:RUA NEREU RAMOS, 204C.E.P.: TERMO  DE  HOMOLOGAÇÃO  E  ADJUDICAÇÃO  DE  PROCESSO  LICITATÓRIO
82.939.422/0001-9189613-000 - Erval Velho - SC Processo Administrativo:Processo de Licitação:Data do Processo:

DISPENSA DE LICITAÇÃONr.:  4/2019 - DL 23/201923/201901/04/2019Folha:  4/6
COOPERATIVA DOS AGRICULTORES FAMILIARES DE SANTA C     (5777)16 Feijão Preto, de primeira qualidade. Procedência natural de safracorrente. Será permitido limite de 2% de impurezas e materiaisestranhos. Embalado em pacotes plásticos, atóxico, transparentee resistente. Pacote de 1kg. KG 300,00  0,0000 5,98    1.794,0017 Laranja de primeira qualidade, in natura. Deve apresentar ascaracterísticas da variedade bem definidas, estar fisiologicamentedesenvolvidas e maduras, bem formadas, limpas, sadias, comcoloração própria, livres de danos mecânicos, pragas, doenças eestar perfeito estado de maturação e conservação KG 800,00  0,0000 2,31    1.848,0019 Maçã especial Fuji, primeira qualidade, tamanho médio, pesandoaproximadamente cento e oitenta gramas a unidade, estarfisiologicamente desenvolvida, bem formada, limpa, comcoloração própria, livre de danos mecânicos, fisiológicos, pragas edoenças e estar em perfeitas condições de conservação ematuração. A variedade a ser entregue dependerá da safra KG 1.000,00  0,0000 3,72    3.720,00

21 Mamão formosa primeira qualidade, semi maduro, tamanhomédio, pesando entre 2 e 2,5 quilogramas a unidade, fresco, deveapresentar as características do cultivar bem definidas, estarfisiologicamente desenvolvido, bem formado, limpo, comcoloração própria, livre de danos mecânicos, fisiológicos, pragas edoenças e estarem em perfeitas condições de conservação ematuração. KG 250,00  0,0000 4,15    1.037,50
22 Mandioca, de primeira, raízes grandes no grau normal deevolução no tamanho, sabor e cor próprios da espécie, uniformes.Congeladas e sem casca, sem ferimento ou defeitos, não fibrosa,livre de terra e corpos estranhos aderente a espécie externa eisenta de umidade. Embalagens: acondicionadas em embalagenscom 2kg de conteúdo útil. Devendo conter etiquetas informando adata da colheita, data do processamento e validades, nome doprodutor e localidade. KG 300,00  0,0000 6,29    1.887,00
23 Manteiga pura com sal. Embalagem com, no mínimo, 500g,contendo dados de identificação do produto, marca do fabricante,prazo de validade e peso líquido. O produto deverá ter registro noMinistério da Saúde e/ou Agricultura. Deverá ser transportado emcarros fechados refrigerados, em embalagens e temperaturascorretas (10ºc ou de acordo com o fabricante) e adequadas,respeitando a características do produto. De modo que asembalagens não se apresente estufadas ou alteradas KG 100,00  0,0000 21,75    2.175,00

Erval Velho,   1   de  Abril   de   2019. --------------------------------------------------------------------------WALTER KLEBER KUCHER JUNIOR



ESTADO DE SANTA CATARINAPREFEITURA MUNICIPAL DE ERVAL VELHO               CNPJ:RUA NEREU RAMOS, 204C.E.P.: TERMO  DE  HOMOLOGAÇÃO  E  ADJUDICAÇÃO  DE  PROCESSO  LICITATÓRIO
82.939.422/0001-9189613-000 - Erval Velho - SC Processo Administrativo:Processo de Licitação:Data do Processo:

DISPENSA DE LICITAÇÃONr.:  4/2019 - DL 23/201923/201901/04/2019Folha:  5/6
COOPERATIVA DOS AGRICULTORES FAMILIARES DE SANTA C     (5777)24 Melado de cana, líquido xaroposo obtido pela evaporação docaldo de cana, ou a partir da rapadura, por processos tecnológicosadequados. elaborado com matéria-prima não fermentada, isentade matéria terrosa, parasitas e detritos animais ou vegetais. semqualquer tipo de corante, natural ou artificial, conservante ouedulcorantes. aspecto líquido xaroposo e denso (viscoso), coramarelo âmbar. cheirocaracterístico e gosto doce. poderáapresentar no máximo 25% p/p de umidade, acidez em soluçãonormal máxima de 10% v/p, glicídeos totais de um mínimo de50% p/p e no máximo 6% unidade p/p de resíduo mineral fixo(cinzas). ausência de sujidades, parasitas, larvas e insetos ouseus fragmentos. apresentar registro no ministério da agricultura.embalagem de plástico, polietileno resistente, transparente eopaco, deve constar na embalagem data de fabricação e devalidade de no mínimo 12 meses. contendo 500g

KG 100,00  0,0000 19,80    1.980,00
25 Moranga in natura. Deve apresentar-se madura, seca, de primeira(boa qualidade), tamanho e coloração uniformes, isenta deenfermidades, material terroso e umidade externa anormal, semdanos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte. KG 60,00  0,0000 2,72    163,2026 Ovos de galinha, vermelhos, tipo 1, grandes, frescos, semrachaduras e limpos. Embalagem contendo uma dúzia de ovos,com data e validade e aviário de origem, com registro no SIM, SIFou CISPOA. DUZ 400,00  0,0000 5,79    2.316,0027 Repolho verde, tamanho médio, com peso médio de doisquilogramas a unidade, com folhas compactas e com consistênciafirme, estar fisiologicamente desenvolvido, bem formado, limpo,com coloração própria, livre de danos mecânicos, fisiológicos,pragas e doenças e estar em perfeitas condições de conservaçãoe maturação. KG 300,00  0,0000 1,85    555,00

Total do Fornecedor: 84.474,20PEDRO BRUNETO E OU ELISANDRA BORGES BRUNETTO     (4410)14 Cuca caseira fresca sem recheio, embaladas em sacos plásticos.Sem adição de adoçante na sua composição. Embalagens comidentificação do produto, rótulo com ingredientes, valor nutricional,peso, fabricante data de fabricação e validade KG 500,00  0,0000 10,00    5.000,0020 Macarrão caseiro, seco ou congelado. Fabricado a partir dematérias primas sãs e limpas isentas de matérias terrosas,parasitas e larvas, não podendo estar fermentadas ou rançosas. Aembalagem não poderá haver mistura de outros tipos demacarrão. Com rendimento mínimo após o cozimento de 2 vezesa mais do peso antes da cocção. Pacote com 500 gramas ou 1kg KG 250,00  0,0000 11,00    2.750,00
Total do Fornecedor: 7.750,00Total Geral: 139.602,70

Erval Velho,   1   de  Abril   de   2019. --------------------------------------------------------------------------WALTER KLEBER KUCHER JUNIOR



ESTADO DE SANTA CATARINAPREFEITURA MUNICIPAL DE ERVAL VELHO               CNPJ:RUA NEREU RAMOS, 204C.E.P.: TERMO  DE  HOMOLOGAÇÃO  E  ADJUDICAÇÃO  DE  PROCESSO  LICITATÓRIO
82.939.422/0001-9189613-000 - Erval Velho - SC Processo Administrativo:Processo de Licitação:Data do Processo:

DISPENSA DE LICITAÇÃONr.:  4/2019 - DL 23/201923/201901/04/2019Folha:  6/6
02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s).Dotação(ões): 2.010.3.3.90.00.00.00.00.00 (50),  2.010.3.3.90.00.00.00.00.00 (51),  2.011.3.3.90.00.00.00.00.00 (52),2.011.3.3.90.00.00.00.00.00 (53),  2.012.3.3.90.00.00.00.00.00 (54),  2.012.3.3.90.00.00.00.00.00 (55)

Erval Velho,   1   de  Abril   de   2019. --------------------------------------------------------------------------WALTER KLEBER KUCHER JUNIOR


